Cientificado do acórdão de primeira instância em 12/08/2010 (e-fls. 44), o interessado ingressou com Recurso Voluntário em 09/09/2010 (e-fls. 45/47) contendo os argumentos a seguir reproduzidos:
O Contribuinte recebeu cumulativamente no ano de 2004 o valor de R$ 34.154,37 (Trinta e Quatro Mil, Cento e Cinqüenta e Quatro Reais e Trinta e Sete Centavos) referente a uma ação contra o INSS.
Estando obrigado a apresentar a DIRPF/2005 o fez de forma ERRADA, lançando o valor acima como RENDIMENTOS ISENTOS E NÃO TRIBUTADOS apenas se aproveitando do IMPOSTO DE RENDA RETIDO.

[...]

DE OFÍCIO por parte do Fisco. Solicitou nova análise ao Delegado da Receita Federal, a qual foi julgada improcedente pelo Acórdão 17-39.969 � 3ª Turma da DRJ/ SP2.
No Demonstrativo de Apuração do Imposto Devido os Rendimentos Tributáveis somam R$ 54.330,55 (Cinqüenta e Quatro Mil, Trezentos e Trinta Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos) sendo o correto apenas R$ 23.945,83 (Vinte e Três Mil, Novecentos e Quarenta e Cinco Reais e Oitenta e Três Centavos) que se refere aos valores líquidos (deduzidos os honorários advocatícios) recebidos na Ação Judicial contra o INSS.
Como o contribuinte era isento por ter mais de 65 anos, na época os únicos rendimentos tributáveis eram os referentes a Ação Judicial contra o INSS.
Apurando-se novamente o Imposto Devido verifica-se que o contribuinte não era devedor do IRPF em R$ 5.391,04 (Cinco Mil, Trezentos e Noventa e Um Reais e Quatro Centavos) como demonstrado pelo Fisco e, sim, tinha direito a uma restituição de R$ 55,53 (Cinqüenta e Cinco Reais e Cinqüenta e Três Centavos).

Conselheira Mônica Renata Mello Ferreira Stoll - Relatora
O Recurso Voluntário é tempestivo, portanto, dele tomo conhecimento.

[...]

Cientificado do acórdão de primeira instância em 12/08/2010 (e-fls. 44), o 

interessado ingressou com Recurso Voluntário em 09/09/2010 (e-fls. 45/47) contendo os 

argumentos a seguir reproduzidos: 

O Contribuinte recebeu cumulativamente no ano de 2004 o valor de R$ 34.154,37 

(Trinta e Quatro Mil, Cento e Cinqüenta e Quatro Reais e Trinta e Sete Centavos) 

referente a uma ação contra o INSS. 

Estando obrigado a apresentar a DIRPF/2005 o fez de forma ERRADA, lançando o 

valor acima como RENDIMENTOS ISENTOS E NÃO TRIBUTADOS apenas se 

aproveitando do IMPOSTO DE RENDA RETIDO.

[...]

LANÇAMENTO DE OFÍCIO por parte do Fisco. Solicitou nova análise ao Delegado 

da Receita Federal, a qual foi julgada improcedente pelo Acórdão 17-39.969 – 3ª Turma 

da DRJ/ SP2. 

No Demonstrativo de Apuração do Imposto Devido os Rendimentos Tributáveis somam 

R$ 54.330,55 (Cinqüenta e Quatro Mil, Trezentos e Trinta Reais e Cinqüenta e Cinco 

Centavos) sendo o correto apenas R$ 23.945,83 (Vinte e Três Mil, Novecentos e 

Quarenta e Cinco Reais e Oitenta e Três Centavos) que se refere aos valores líquidos 

(deduzidos os honorários advocatícios) recebidos na Ação Judicial contra o INSS. 

Como o contribuinte era isento por ter mais de 65 anos, na época os únicos rendimentos 

tributáveis eram os referentes a Ação Judicial contra o INSS. 

Apurando-se novamente o Imposto Devido verifica-se que o contribuinte não era 

devedor do IRPF em R$ 5.391,04 (Cinco Mil, Trezentos e Noventa e Um Reais e 

Quatro Centavos) como demonstrado pelo Fisco e, sim, tinha direito a uma restituição 

de R$ 55,53 (Cinqüenta e Cinco Reais e Cinqüenta e Três Centavos). 

Voto            

Conselheira Mônica Renata Mello Ferreira Stoll - Relatora 

O Recurso Voluntário é tempestivo, portanto, dele tomo conhecimento.